
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 31 del 27 gennaio 2017

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO PER IL SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE, ASSISTENZA
SOCIALE E POLITICHE ABITATIVE

OGGETTO: Servizio  ricezione  domande  "BONUS  SOCIALE"
(energia  elettrica  e  gas)  per  il  triennio  2017/2019
tramite  Centri  di  Assistenza  Fiscale.  Affidamento  ai
fini  della  sottoscrizione  del  connesso  accordo:  CAF
ACLI TORINO SERVICE (CIG Z5E1D17E04) - CAF
ITALIA SRL (CIG 451D17F1F).

IL DIRIGENTE 

Premesso che con propria determinazione n. 484 del 23.12.2016:
• si disponeva di proseguire per il triennio 2017/2019 la collaborazione con i Centri di

Assistenza Fiscale (CAF) iscritti all'Albo Nazionale, con sedi operative nel Comune
di  Beinasco a  seguito  presentazione  istanza,  stipulando accordo per  il  servizio  di
ricezione, gestione e trasmissione delle domande di “Bonus tariffa sociale ” da parte
degli utenti residenti a Beinasco, volte ad ottenere la compensazione della spesa per la
fornitura di energia elettrica (“bonus elettrico”) e del gas (“bonus gas”), confermando
le condizioni economiche già stabilite con atto di G.C. n. 198/2011 in € 3,00 oltre
IVA 22%,  per ogni pratica trasmessa dal CAF e acquisita nella modalità “ammessa”
dalla piattaforma “SGATE”;

• si  stimava, sulla  scorta  dei  dati  storici  di  raccolta,  una spesa annua presunta di  €
2.928,00 (circa 800 domande tra bonus gas ed elettrico x € 3,00+IVA 22%);

• venivano approvati, a tale scopo, le bozze di: “Avviso Pubblico” , “Accordo per il
triennio  2017/2019”  e  “Istanza  di  partecipazione”,  contenenti  l'oggetto  della

    ESTRATTO



collaborazione  e  i  requisiti  di  partecipazione,  pubblicati  per  15  (quindici)  giorni
consecutivi  su:  “Home Page”, Albo  pretorio  on  line  e  sezione  “Bandi  di  gara-
AVVISI” del sito istituzionale del Comune di Beinasco;

• l'istanza di partecipazione da parte dei CAF interessati doveva pervenire al Comune
entro il 25 gennaio 2017;

• si stabiliva che con successivo atto dirigenziale si sarebbe provveduto a formalizzare
l'elenco dei CAF interessati all'esecuzione del servizio in esame,  acquisendo, sulla
base dei dati storici di spesa, il CIG (codice identificativo gara) per ciascuno, secondo
l'importo spesa attribuibile ad ognuno, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 136/2010.

Dato  atto che  nei  tempi  utili  (25  gennaio  2017)  hanno  presentato  la  propria
manifestazione d'interesse i seguenti CAF:
a) CAF ACLI S.r.l.  (P.E.C. Prot. n.633/2017 del 12.1.2017 allegata sub  A),  con sede

legale  a  Roma  –  via  Marcora  n.18/20  –  Cod.fiscale/Partita  IVA  04490821008
iscritto al n. 35 dell’Albo Nazionale dei Centri di Assistenza Fiscale, istituito presso
il Ministero delle Finanze, presente nella Provincia di Torino tramite la società di
servizi convenzionata ACLI TORINO SERVICE S.r.l., con sede in TORINO – Via
Perrone n. 3 bis/A P. IVA 07946150013, presente sul territorio con centro di raccolta
sito presso gli uffici Comunali per il Cittadino di Borgaretto e di Beinasco (a lato ex
chiesa Santa Croce), giusta convenzione di cui alla deliberazione di G.C. n.166 del
30.9.2009;

b) CAF ITALIA S.r.l. (P.E.C. n.474/17 dell'11.1.2017 allegata sub B), con sede legale a
Roma, via  di  Santa  Croce  in  Gerusalemme,  96  –  P.IVA  07090671004,  iscritto
all’Albo Nazionale dei  C.A.F  al  n.  66,  tramite  i  seguenti  centri  di  raccolta  sedi
operative, presenti Beinasco:
➢ CAF ITALIA S.r.l – centro di raccolta con sede in Beinasco, località Fornaci,

in Strada Torino, 136, referente Maurizio MISTRETTA;
➢ CAF ITALIA S.r.l – centro di raccolta con sede in Beinasco Centro , in strada

Torino 34/36 – referente Gianna PORELLO;
➢ CAF ITALIA S.r.l.  - centro di raccolta con sede a  Beinasco Centro  in via P.

Amedeo 33/C, referente Viviana MARTINATTO;
➢ CAF  ITALIA  S.r.l.  - centro  di  raccolta  con  sede  a  Beinasco,  frazione

Borgaretto, in piazza Kennedy, 26, referente Felice ABBATANGELO.

Appurato che i sopra indicati CAF, con la manifestazione d'interesse, hanno, tra
le altre condizioni, dichiarato la propria idoneità a contrarre con la P.A. (secondo quanto
previsto dall'art.  80 del D. Lgs.  n.80/2016) e indicato gli  estremi del conto corrente
dedicato e dei soggetti delegati ad operare sul conto, ai sensi della Legge n.136/2010.

Preso  atto  dell'acquisizione  d'ufficio  dei  documenti  di  regolarità  contributiva
(DURC) del CAF ACLI S.r.l.  e del CAF ITALIA S.r.l..

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare al CAF ACLI S.r.l con sede legale a Roma
che si avvale della società di servizi convenzionata  ACLI TORINO SERVICE s.r.l.,
con sede in TORINO e al  CAF ITALIA S.r.l. con sede legale a Roma il servizio in
esame, per il triennio 2017/2019, in possesso dei requisiti indicati nell'avviso pubblico,
con  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.
18.4.2016,  n.  50,  il  quale  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possano  procedere
all'affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  40.000  euro  mediante
affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  sottoscrivendo  digitalmente  l'accordo
approvato con propria determinazione n.484/2016:



Considerato che, sulla scorta dei dati storici di raccolta, si può presumere che la
derivante  spesa annua ammonta a  € 2.928,00  IVA compresa (circa 800 domande tra
bonus gas ed elettrico x € 3,00+IVA 22%), arrotondata ad € 3.000,00 e così suddivisa:

➢ CAF ACLI S.r.l. tramite ACLI Torino Service S.r.l: spesa presunta annua di
€1.500,00 IVA compresa (€1229,51+ 270,49 IVA 22%) - spesa presunta triennio
2017/2019  di  €  4.500,00  compreso  IVA (€  3688,53+811,47  IVA22%)  CIG
Z5E1D17E04 (numero attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge 136/2010);

➢ CAF  ITALIA  S.r.l.:  spesa  presunta  annua  di  €1.500,00 IVA  compresa
(€1229,51+ 270,49 IVA 22%) - spesa presunta triennio 2017/2019 di € 4.500,00
compreso  IVA  (€  3688,53+811,47  IVA22%)  CIG  Z451D17F1F (numero
attribuito  dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge
136/2010).

Atteso  che  la  competenza  dell'adozione  del  presente  provvedimento  spetta  al
sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell'art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267
del 18/08/2000; 

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e ne costituiscono motivazione,  ai  sensi dell’art.  3 della
Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.;

2. di affidare, pertanto, il servizio di ricezione, gestione e trasmissione delle domande
di “Bonus tariffa sociale (bonus elettrico-gas)” degli utenti residenti a Beinasco-
per  il  triennio  2017/2019  ai  Centri  di  Assistenza Fiscale  (CAF)  iscritti all'Albo
Nazionale,  con  sedi  operative  nel  Comune  di  Beinasco,  che  hanno  presentato
manifestazione d'interesse nei tempi utili (25 gennaio 2017), di seguito indicati:
a) CAF ACLI S.r.l.  (P.E.C. Prot. n.633/2017 del 12.1.2017  allegata sub A),  con

sede  legale  a  Roma  –  via  Marcora  n.18/20  –  Cod.fiscale/Partita  IVA
04490821008 iscritto  al  n.  35 dell’Albo  Nazionale  dei  Centri  di  Assistenza
Fiscale,  istituito presso il  Ministero delle Finanze,  presente nella Provincia di
Torino tramite la società di servizi convenzionata  ACLI TORINO SERVICE
S.r.l.,  con  sede  in  TORINO –  Via  Perrone  n.  3  bis/A P.  IVA  07946150013,
presente sul territorio con centro di raccolta sito presso gli uffici Comunali per il
Cittadino  di  Borgaretto  e  di  Beinasco  (a  lato  ex  chiesa  Santa  Croce),  giusta
convenzione di cui alla deliberazione di G.C. n.166 del 30.9.2009;

b) CAF ITALIA S.r.l. (P.E.C. n.474/17 dell'11.1.2017  allegata sub B),  con sede
legale a Roma, via di Santa Croce in Gerusalemme, 96 – P.IVA 07090671004,
iscritto all’Albo Nazionale dei C.A.F al n. 66, tramite i seguenti centri di raccolta
sedi operative, presenti Beinasco:
➢ CAF ITALIA  S.r.l –  centro  di  raccolta  con  sede  in  Beinasco,  località

Fornaci, in Strada Torino, 136, referente Maurizio MISTRETTA;
➢ CAF ITALIA S.r.l – centro di raccolta con sede in  Beinasco Centro  , in

strada Torino 34/36 – referente Gianna PORELLO;
➢ CAF ITALIA S.r.l. - centro di raccolta con sede a Beinasco Centro in via P.

Amedeo 33/C, referente Viviana MARTINATTO;



➢ CAF ITALIA  S.r.l.  - centro  di  raccolta  con  sede  a  Beinasco,  frazione
Borgaretto, in piazza Kennedy, 26, referente Felice ABBATANGELO;

3. di dare atto che il servizio in oggetto è affidato ai CAF sopra indicati -in possesso
dei requisiti indicati nella bozza di avviso pubblico, senza poter definire a priori
l’ammontare di spesa per ciascuno -con affidamento diretto, ai sensi dell’articolo
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni
appaltanti  possono  procedere  all'affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore  40.000  euro  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  e
mediante  sottoscrizione  digitale  dell'Accordo,  approvato,  nella  fattispecie  con
propria  determinazione  n.  484/2016  e  dai  medesimi  accettato  integralmente  con
l'istanza di partecipazione;

4. di dare atto che i predetti CAF aderenti svolgono l’attività di ricezione domande in
modalità “presentata” e che la verifica anagrafica viene effettuata a campione dagli
Uffici comunali preposti;

5. di confermare, per il triennio 2017/19, per la realizzazione del servizio in esame,
che,  comprende l’assistenza/consulenza,  la  stampa/consegna della  modulistica,  la
trasmissione  telematica  e  l’archiviazione,  il  corrispettivo,  di  cui  alla  citata
deliberazione di G.C. n.198/2011 fissato in € 3,00+IVA al  22% per ogni pratica
trasmessa dal “CAF” e completamente acquisita dalla piattaforma SGATE , sia per
le nuove domande che per i rinnovi/variazioni;

6. di definire, sulla scorta dei dati storici di raccolta, la derivante spesa annua presunta
in € 2.928,00= (circa 800 domande tra bonus gas ed elettrico x € 3,00+IVA 22%),
arrotondate ad €  3.000,00, che, per il triennio ammonta a complessivi  € 9.000,00
IVA al 22% compresa così ripartita:
➢ CAF ACLI S.r.l.  tramite  la  società  di  servizi  convenzionata  ACLI TORINO

SERVICE S.r.l.: spesa presunta annua di €  1.500,00 IVA compresa (€1229,51+
270,49 IVA 22%) - spesa presunta triennio 2017/2019 di € 4.500,00 IVA compresa
(€ 3688,53+811,47 IVA22%) CIG Z5E1D17E04 (numero attribuito dall’Autorità
di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010);

➢ CAF  ITALIA  S.r.l.:  spesa  presunta  annua  di  €  1.500,00 IVA  compresa
(€1229,51+ 270,49 IVA 22%) - spesa presunta triennio 2017/2019 di  € 4.500,00
IVA compresa (€ 3688,53+811,47 IVA22%) CIG Z451D17F1F (numero attribuito
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010);

7. di stabilire, in ossequio alle vigenti disposizioni legislative in materia che: 
a) a carico delle imprese affidatarie sono posti gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive
modificazioni e integrazioni;

b) è prevista la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i
casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o della
società  Poste  italiane  S.p.A.,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  8,  della  Legge
n.136/2010;

c) il contratto si intenderà perfezionato solamente a seguito dell’accettazione da parte
dell’impresa  affidataria  delle  clausole  contrattuali  di  cui  ai  punti  precedenti,
mediante  sottoscrizione  digitale  per  accettazione  di  copia  del  presente  atto  e
dell'Accordo da parte del legale rappresentante o suo delegato;



d) per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  con  il  presente  atto  s’intendono
richiamate le condizioni di cui al vigente Regolamento comunale per la disciplina
dei contratti, nonché tutte le relative norme in materia di contratti con la P.A.;

8. di  dare  atto che  l'onere  presunto  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari
complessivamente a circa  € 9.000,00 IVA compresa, per il triennio 2017/2019 trova
capienza negli impegni a suo tempo assunti con propria determinazione n. 484/2016,
come segue:

PEG- PARTE SPESA
Bilancio

2017
Bilancio

2018
Bilancio

2019

Programma: Famiglia 
Progetto: Assistenza 
Codice meccanografico 1205104
Voce di Bilancio760.019.16
“Servizi  CAF  per  bonus  tariffa
sociale”
Cod Siope: 1581

€ 3.000,00

(2017 - 121 )

€ 3.000,00

(2018 -  23)

 € 3.000,00

(2019 -    )

**************

DC-ED/ed/dc 

Y:\SocioAss\ASSISTENZA\ASSEGNI & BONUS SOCIALI\BONUS_TARIFFA SOCIALE\ATTI\DET. rinnovo17_19\det. firma accordo Bonus Sociale 2017_19_CAF

AMMESSI.odt

 

 IL DIRIGENTE
(F.to BORIO ENZO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 31/01/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  02 febbraio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  02 febbraio 2017

 

Lì  02 febbraio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


